
 1 

 

    
 

 
  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N.   441 di repertorio 

 

 

OGGETTO: Progetto “Luoghi Comuni” – Iniziativa a valere sul Patto per lo svilup-
po della Regione Puglia (FSC 2014/20) - Approvazione avvisi per la selezione 
dall’albo esperti ARTI di n. 2 esperti/e in co-progettazione, processi partecipativi, 
governance multiattoriali per la rigenerazione di spazi pubblici e l’innovazione 
sociale; di n. 1 esperto/a in ingegneria civile/edile negli ambiti della rigenerazione 
urbana e dell’innovazione sociale; di n. 1 esperto/a in procedure amministrative 
per la gestione di progetti complessi di innovazione delle Pubbliche Amministra-
zioni. 
 
L’anno 2023 il giorno cinque del mese di dicembre in Bari, nella sede dell’Agenzia 
Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione. 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 
VISTA la Legge Regionale n. 1 del 7 gennaio 2004 con la quale si provvede 
all’istituzione dell’Agenzia Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione (ARTI) e la suc-
cessiva Legge Regionale di riordino dell’Agenzia n. 4 del 7 febbraio 2018; 
 
VISTO il Decreto Commissariale n. 1 del 16 maggio 2023 con cui si provvede alla con-
ferma del Direttore Amministrativo di ARTI nella persona del dott. Francesco Addante; 
 
PREMESSO CHE: 

• con DGR n. 667 del 16 maggio 2016 la Giunta Regionale ha individuato e appro-
vato un elenco di interventi relativi al “Patto per la Puglia” considerati prioritari e 
strategici per la Regione Puglia atteso il loro ruolo trainante per lo sviluppo del 
territorio; 

• l’iniziativa si inquadra nell’ambito della strategia decennale di riqualificazione di 
immobili dismessi di proprietà pubblica finalizzato alla creazione di spazi pubblici 
per i giovani, avviata con il bando Laboratori Urbani (DGR n. 229/2006) e prose-
guita con il bando Sostegno alla Gestione (DGR n. 778/2011), l’avviso per le or-
ganizzazioni giovanili Laboratori Urbani Mettici le Mani (DGR n. 1879/2014) e le 
iniziative Laboratori Urbani in Rete (DGR n. 322/2016) e Laboratori Urbani in Re-
te 2017 (DGR n. 1756/2017) che ha favorito la nascita di iniziative di aggregazio-
ne giovanile, innovazione sociale, promozione dei talenti e della creativitá giova-

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

Regione Puglia 

 
Agenzia Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione 

 



 2 

nile anche come forma di promozione della cultura della legalità tra i giovani; 

• con DGR n. 1323 del 18 luglio 2018 è stata approvata la scheda–progetto “Luo-
ghi Comuni”, quale nuova misura di attivazione giovanile attraverso la rivitalizza-
zione di spazi pubblici sottoutilizzati da trasformare in nuovi luoghi per le comuni-
tà locali, a valere sul Patto per lo sviluppo della Regione Puglia (FSC 2014/20),  
fondata sulla costruzione di partenariati pubblico-privati finalizzati al sostegno di 
esperienze di attivazione e apprendimento dei giovani per la rivitalizzazione di 
spazi pubblici sottoutilizzati da trasformare in nuovi luoghi per le comunità locali; 
 

CONSIDERATO CHE l’iniziativa Luoghi Comuni, con l’intento di sostenere gruppi di 
giovani che vogliano mettersi alla prova, sperimentarsi sul campo, scoprire opportunità 
e vocazioni professionali e maturare esperienze e competenze, partendo dai problemi e 
dalle opportunità del territorio, si pone l’obiettivo di: 

● creare un catalogo aperto di spazi pubblici sottoutilizzati e immediatamente fruibi-
li;  

● affiancare gli Enti pubblici proprietari di spazi (o che ne abbiano la piena disponi-
bilità) per la riattivazione degli stessi; 

● supportare progetti giovanili di innovazione sociale capaci di coinvolgere le co-
munità locali nei processi di riuso e valorizzazione degli spazi pubblici sottoutiliz-
zati; 

● sostenere gruppi di giovani che, partendo dai problemi e dalle opportunità del ter-
ritorio, vogliano realizzare progetti di tutela e valorizzazione del territorio stesso, 
di inclusione sociale e cittadinanza attiva; 

● favorire la creazione di competenze utili per il miglioramento della posizione dei 
giovani nel mercato del lavoro, in un settore, come quello dell’innovazione socia-
le, che offre interessanti prospettive di crescita; 

 
DATO ATTO CHE: 

• la complessità delle attività previste rende necessario individuare figure profes-
sionali di idonea e di comprovata esperienza nelle materie indicate, ed in partico-
lare: 

➢ n. 2 esperti/e in co-progettazione, processi partecipativi, governance multiattoriali 
per la rigenerazione di spazi pubblici e l’innovazione sociale, con il compito di 
supportare l’Agenzia nelle attività di: 

- gestione della coprogettazione con le organizzazioni giovanili e gli enti 
pubblici proprietari dei beni da rigenerare; 

- gestione dei servizi di accompagnamento per il potenziamento delle com-
petenze delle organizzazioni giovanili beneficiarie e del tutoraggio a sup-
porto della conduzione dei progetti di innovazione sociale presso gli spazi 
pubblici; 

- facilitazione delle connessioni dei beneficiari con gli attori istituzionali, 
economici e sociali del territorio; 

➢ n. 1 esperto/a in ingegneria civile/edile negli ambiti della rigenerazione urbana e 
dell’innovazione sociale, con il compito di supportare l’Agenzia nelle attività di: 

- gestione nelle relazioni con gli uffici tecnici degli enti pubblici coinvolti in 
progettazioni per la rigenerazione urbana e l’innovazione sociale; 

- gestione della coprogettazione con le organizzazioni giovanili e gli enti 
pubblici proprietari dei beni da rigenerare; 

- assistenza alle organizzazioni giovanili nella definizione delle azioni con-
nesse alla valorizzazione degli edifici pubblici affidati; 

➢ n. 1 esperto/a in procedure amministrative per la gestione di progetti complessi di 



 3 

innovazione delle Pubbliche Amministrazioni, con il compito di supportare 
l’Agenzia nelle attività di: 

- verifica dei requisiti per l’instaurazione di rapporti convenzionali con la 
Pubblica Amministrazione da parte dei soggetti dell’economia sociale; 

-  verifica della documentazione richiesta per la partecipazione a bandi pub-
blici da parte dei soggetti dell’economia sociale; 

- supporto nelle attività amministrative nell’ambito degli interventi di innova-
zione sociale e delle misure rivolte agli Enti Locali e ai soggetti 
dell’economia sociale, quali analisi, valutazione e riscontro alle istanze di 
accesso agli atti; analisi, valutazione e riscontro ari ricorsi amministrativi 
ricevuti; redazione atti e provvedimenti amministrativi; studi, analisi e pare-
ri per la scelta delle soluzioni giuridico-amministrative da attuare; gestione 
dei rapporti con gli Enti Locali; 

• ARTI, pertanto, in assenza di personale interno disponibile e dotato delle specifi-
che competenze e professionalità, intende individuare tali figure tramite procedu-
ra selettiva dall’albo esperti; 
 

VALUTATO CHE nella fattispecie sussistono le condizioni per poter legittimamente con-
ferire gli incarichi di che trattasi in quanto: 

✓ l’amministrazione, così come previsto dall’art. 3, comma 2, del “Regolamento per 
la disciplina del conferimento di incarichi individuali”, ha preliminarmente esperito 
l’accertamento dell’effettiva e concreta impossibilità oggettiva di utilizzare le ri-
sorse umane interne dell’Agenzia trasmettendo a tutti di dipendenti, a cura del 
Direttore Amministrativo, specifica comunicazione mail all’indirizzo dipar-
ti@arti.puglia.it e dandone notizia anche attraverso l’area intranet riservata 
all’accesso dei soli dipendenti ARTI; 

✓ ad esito di tale ricognizione non sono emerse possibilità di utilizzo del personale 
dipendente; 

✓ con il presente atto vengono approvati tre “Avvisi di selezione dall’Albo Esperti 
ARTI”, che saranno pubblicati sul sito istituzionale dell’ARTI – Sezione Ammini-
strazione trasparente, Sottosezione Bandi di Concorso; 

✓ l’oggetto delle prestazioni richieste corrisponde alle competenze attribuite 
all’ARTI, si riferisce ad obiettivi e ad un progetto specifico e determinato ed è 
coerente con le esigenze di funzionalità dell’Agenzia; 

✓ sono stati preliminarmente determinati l’oggetto, la durata e il compenso degli in-
carichi (artt. 1, 5 e 6 dell’Avviso); 

✓ detti incarichi sono di carattere individuale e conferiti con contratto di lavoro au-
tonomo (art. 6 dell’Avviso); 

✓ si intende selezionare n. 4 esperti di particolare e comprovata specializzazione 
anche universitaria (art. 2 dell’Avviso); 

✓ le prestazioni oggetto dell’incarico sono altamente qualificate ed hanno natura 
temporanea (artt. 2 e 6 dell’Avviso). 

 
RICHIAMATO l’art. 9, comma 28, del D.L. n. 78/2010, convertito dalla L. n. 122/2010 e 
specificato che il costo dell’incarico sarà interamente imputato alle attività dell’iniziativa 
denominata “Luoghi Comuni”, finanziata a valere sul Patto per lo sviluppo della Regione 
Puglia (FSC 2014/20); 

 
RITENUTO, pertanto, di procedere all’approvazione degli avvisi dall’albo esperti ARTI 
per la selezione di n. 2 esperti/e in co-progettazione, processi partecipativi, governance 
multiattoriali per la rigenerazione di spazi pubblici e l’innovazione sociale; di n. 1 esper-

mailto:diparti@arti.puglia.it
mailto:diparti@arti.puglia.it


 4 

to/a in ingegneria civile/edile negli ambiti della rigenerazione urbana e dell’innovazione 
sociale; di n. 1 esperto/a in procedure amministrative per la gestione di progetti com-
plessi di innovazione delle Pubbliche Amministrazioni: 
 

DECRETA 
 

• per le motivazioni indicate in premessa, di approvare gli avvisi di selezione dall’albo 
esperti ARTI di n. 2 esperti/e in co-progettazione, processi partecipativi, governance 
multiattoriali per la rigenerazione di spazi pubblici e l’innovazione sociale; di n. 1 
esperto/a in ingegneria civile/edile negli ambiti della rigenerazione urbana e 
dell’innovazione sociale; di n. 1 esperto/a in procedure amministrative per la gestio-
ne di progetti complessi di innovazione delle Pubbliche Amministrazioni che, allegati 
al presente atto, ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

• di nominare quale responsabile del procedimento, ai sensi dell'art. 5 della L. n. 
241/1990, la dott.ssa Marianunzia Lazzizera; 

• di stabilire che gli oneri derivanti dal presente atto, da imputarsi come costi di realiz-
zazione dell’iniziativa denominata “Luoghi Comuni”, finanziata a valere sul Patto per 
lo sviluppo della Regione Puglia (FSC 2014/20), faranno carico sulle dotazioni asse-
gnate per il finanziamento di tale progetto. 

 
Il presente provvedimento è reso pubblico mediante pubblicazione sul sito istituzionale 
dell’Agenzia ai sensi della vigente normativa di legge. 
 
 
                                       IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
                                                   Dott. Francesco Addante 

(sottoscritto digitalmente) 

 



 

AVVISO DI SELEZIONE 

“Luoghi Comuni”, misura di attivazione giovanile attraverso la rivitalizzazione di 

spazi pubblici sottoutilizzati da trasformare in nuovi luoghi per le comunità locali 

CUP B31F16000050001 

In attuazione di quanto disposto con DGR  1664 del 29/11/2022, con il presente Avviso l’Agenzia 

Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione - ARTI, nell’ambito dell’iniziativa denominata “Luoghi 

Comuni”, a valere sul Patto per lo sviluppo della Regione Puglia (FSC 2014/20) - azione “Interventi a 

sostegno dell’inclusione sociale e del social housing per i giovani e le fasce deboli della popolazione”, 

Deliberazione della Giunta regionale in materia di Politiche giovanili n. 1922 del 30 novembre 2016 avente 

ad oggetto “Fondo Nazionale per le Politiche Giovanili anno 2010”, rende noto agli interessati che intende 

selezionare n. 1 esperto/a in procedure amministrative per la gestione di progetti complessi di 

innovazione delle Pubbliche Amministrazioni. 

Art. 1 - OGGETTO DELL’INCARICO 

 

Supporto ad ARTI e agli uffici regionali competenti nelle attività di: 

A. Progettazione, coordinamento, supervisione organizzativa e gestionale, realizzazione di progetti 

complessi di innovazione in ambito pubblico, compresi i progetti e i procedimenti previsti dal 

D.lgs. n. 117/2017 e s.m.i. che prevedono il confronto, la condivisione, la co-programmazione, la 

co-progettazione e la co-realizzazione di interventi e servizi tra Pubbliche Amministrazioni ed Enti 

del Terzo Settore; 

B. Ideazione e realizzazione di procedure per l’erogazione di contributi comunitari, nazionali e 

regionali, anche mediante l’utilizzo del Registro Nazionale degli Aiuti di Stato (RNA); 

C. Analisi tecnico-giuridica e valutazione delle possibili conseguenze derivanti dall’applicazione della 

normativa eurounitaria, nazionale e regionale nell’ambito di interventi di innovazione sociale; 

D. Verifica dei requisiti per l’instaurazione di rapporti convenzionali con la Pubblica Amministrazione 

da parte dei soggetti dell’economia sociale; 

E. Verifica della documentazione richiesta per la partecipazione a bandi pubblici da parte dei 

soggetti dell’economia sociale; 

F. Supporto nelle attività amministrative nell’ambito degli interventi di innovazione sociale e delle 

misure rivolte agli Enti Locali e ai soggetti dell’economia sociale, quali analisi, valutazione e 

riscontro alle istanze di accesso agli atti; analisi, valutazione e riscontro ari ricorsi amministrativi 

ricevuti; redazione atti e provvedimenti amministrativi; studi, analisi e pareri per la scelta delle 

soluzioni giuridico-amministrative da attuare; gestione dei rapporti con gli Enti Locali. 

Art. 2 - MODALITA’ E TEMPI DI SELEZIONE  

 

L’individuazione dell’esperto/a da incaricare avverrà attraverso l’espletamento di procedura selettiva 

mediante comparazione curriculare dei soggetti iscritti all’Albo degli Esperti ARTI, ai sensi di quanto 

previsto dal “Regolamento per la disciplina del conferimento di incarichi individuali” dell’Agenzia 

approvato con Decreto Presidenziale n. 004/2023. 

Per partecipare alla presente procedura di selezione gli interessati dovranno collegarsi al seguente link per 

la trasmissione automatica dell’istanza di partecipazione:  



 
 
 

2 
 
 

https://www.arti.puglia.it/manifestazioni-dinteresse/n-1-esperto-a-in-procedure-amministrative-per-la-

gestione-di-progetti-complessi-di-innovazione-delle-pubbliche-amministrazioni  

Tale link sarà attivo sino alla data di scadenza dell’avviso fissata al 05/01/2024; entro tale data gli esperti 

che non sono iscritti all’albo dovranno perfezionare tale iscrizione inserendo i propri dati curriculari al 

seguente link https://www.sistema.puglia.it/portal/page/portal/ARTI/AlboEsperti#inizio_pagina; gli 

esperti già iscritti entro la medesima data potranno, eventualmente, aggiornare i dati precedentemente 

inseriti al link sopra riportato. 

I requisiti di partecipazione sono i seguenti 

a) possesso del seguente titolo di studio: laurea triennale/magistrale/specialistica o vecchio 

ordinamento; 

b) possesso di esperienza minima pari a 3 anni (tre) maturati presso enti pubblici: 

i. nell’analisi tecnico-giuridica delle normative applicabili alle misure di intervento pubblico 

in ambito di innovazione sociale; 

ii. nella gestione delle procedure amministrative e delle istruttorie a supporto 

dell’operatività di azioni regionali indirizzate ad Enti del Terzo Settore ed Enti Locali; 

iii. nella produzione di atti e documentazione amministrativa che concorrono alla gestione 

degli adempimenti connessi all’erogazione di servizi e contributi finanziari di bandi 

pubblici a favore di soggetti dell’economia sociale.  

Art. 3 - CRITERI DI SELEZIONE 

 

Ai fini dell’individuazione degli esperti da incaricare verrà effettuata, da una Commissione esaminatrice 

all’uopo nominata, una valutazione comparativa dei curricula iscritti all’Albo degli esperti di ARTI sulla base 

della seguente griglia di punteggi: 

ESPERIENZA 
PROFESSIONALE 

max 30 
punti 

3 punti per ogni anno o frazione di anno superiore a mesi 6 (sei) di esperienza professionale 
(post- lauream) maturata nello svolgimento delle attività cui all’art. 2. Il punteggio sarà 
parametrato applicando il moltiplicatore corrispondente al giudizio che la Commissione 
riterrà di assegnare valutando il rilievo e la coerenza di ogni esperienza professionale 
segnalata 

 
GIUDIZIO MOLTIPLICATORE 
Eccellente 1 
Ottimo 0,9 
Buono 0,8 
Discreto 0,7 
Sufficiente 0,6 
Insufficiente 0,5 
Mediocre 0,4 
Non valutabile 0 

 
 
 
 
 
 

30 

 

La Commissione si riserva la facoltà di effettuare un colloquio diretto ad approfondire gli aspetti qualitativi 

delle esperienze maturate dai candidati e la conoscenza degli argomenti oggetto dell’incarico della presente 

https://www.arti.puglia.it/manifestazioni-dinteresse/n-1-esperto-a-in-procedure-amministrative-per-la-gestione-di-progetti-complessi-di-innovazione-delle-pubbliche-amministrazioni
https://www.arti.puglia.it/manifestazioni-dinteresse/n-1-esperto-a-in-procedure-amministrative-per-la-gestione-di-progetti-complessi-di-innovazione-delle-pubbliche-amministrazioni


 
 
 

3 
 
 

procedura di selezione a cui attribuire un punteggio massimo di 10 punti, attraverso i seguenti moltiplicatori 

corrispondenti ai giudizi sottoindicati: 

 

Giudizio Moltiplicatore 

Eccellente 1 

Ottimo 0,9 

Buono 0,8 

Discreto 0,7 

Sufficiente 0,6 

Insufficiente 0,4 

 

In caso di effettuazione di colloquio diretto saranno ammessi a tale fase esclusivamente gli esperti che, 

nella valutazione dell’esperienza professionale e altri titoli, si saranno classificati nei primi 5 posti. 

Art. 4 – CAUSE DI ESLUSIONE 

Saranno esclusi dalla partecipazione alla presente procedura di selezione i candidati che: 

a) presentino istanza di partecipazione oltre il termine di scadenza fissato al precedente art. 2, ovvero 

che presentino domanda di partecipazione con modalità difformi da quelle indicate dal presente 

avviso; 

b) presentino istanza di partecipazione ma non effettuino, entro il termine di scadenza fissato al 

precedente art. 2, regolare iscrizione all’albo degli esperti ARTI con le modalità indicate al 

precedente art. 2; 

c) non risultino in possesso dei requisiti di partecipazione indicati al precedente art. 2. 

Art. 5 – APPROVAZIONE GRADUATORIA 

 

Al termine della valutazione viene redatta una graduatoria di merito degli esperti, da scorrere in caso di 

rinunzia e/o incompatibilità. 

In esito alla selezione si provvederà alla nomina dei vincitori con provvedimento dirigenziale. 

La graduatoria è pubblicata nel sito istituzionale dell’Agenzia con effetto di notifica per tutti i concorrenti. 

L'Amministrazione si riserva inoltre la facoltà di conferire ulteriori incarichi, oltre i 2 previsti dalla presente 

procedura di selezione, mediante scorrimento della graduatoria, anche per un periodo inferiore a quello 

fissato al successivo art. 6. 

Art. 6 - DURATA E LUOGO DI SVOLGIMENTO INCARICO 

 

L’incarico avrà decorrenza dalla data del conferimento e si svolgerà in un lasso temporale di 12 mesi. 



 
 
 

4 
 
 

L’Amministrazione si riserva la facoltà di prorogare l’incarico, alle medesime condizioni economiche, sino 

al completamento delle attività. 

L’Amministrazione si riserva di recedere liberamente ed anticipatamente dall’incarico conferito esercitando 

tale facoltà con semplice comunicazione PEC trasmessa al consulente con preavviso di giorni 15 (quindici). 

L’esperto/a si organizzerà autonomamente, in relazione ai risultati da conseguire, assicurando, quando 

necessario, la presenza presso le sedi dell’ARTI e della Regione Puglia. 

Art. 7 - NATURA DELL’INCARICO E COMPENSO 

 

Il rapporto giuridico tra ARTI e gli esperti/e selezionati/e con il presente Avviso è regolato con un contratto 

di lavoro autonomo ai sensi dell’art. 2222 e seguenti del Codice civile. È richiesto il possesso della partita 

IVA prima della sottoscrizione del contratto e, ai fini della fatturazione dei compensi, per l’intera durata del 

rapporto. 

Il compenso complessivo per l’incarico è fissato in euro 48.000,00 (quarantottomila/00) al lordo degli oneri 

di legge, oltre IVA. 

Sarà riconosciuto il rimborso delle spese in caso di trasferte preventivamente autorizzate dall’ARTI secondo 

le norme stabilite dal Regolamento ARTI delle missioni (provvedimento approvato con Decreto 

Presidenziale n. 88 del 7 settembre 2007). Non saranno riconosciute le spese sostenute per il 

raggiungimento della sede di ARTI e/o della Regione Puglia. 

Gli esperti/e, prima del conferimento dell’incarico, dovranno sottoscrivere apposite dichiarazioni circa 

l’insussistenza di cause di inconferibilità, incompatibilità e attestazione di assenza conflitto di interesse ai 

sensi della vigente normativa. 

Art. 8 - PUBBLICITÀ 

 

Il presente Avviso è pubblicato sul sito istituzionale dell’ARTI all’indirizzo www.arti.puglia.it – sezione 

Amministrazione Trasparente – Sotto sezione: Bandi di Concorso. 

Dei risultati della selezione sarà data pubblicità, prima di procedere alla stipula del contratto, mediante 

pubblicazione sul sito web istituzionale di ARTI – sezione Amministrazione Trasparente – Sotto sezione: 

Bandi di Concorso – Esiti. 

ARTI si riserva la facoltà di non assegnare l’incarico in mancanza di idonei requisiti qualitativi di esperienza 

e competenza, a proprio insindacabile giudizio.  

Art. 9 - RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

Ai sensi della L.R. 15/2008 e dell'art. 5 della L. n. 241/1990, il Responsabile del procedimento di cui al 

presente Avviso è la dott.ssa Marianunzia Lazzizera. 

Art. 10 - INFORMAZIONI 



 
 
 

5 
 
 

Gli interessati possono chiedere informazioni e chiarimenti inerenti al presente Avviso alla dott.ssa 

Marianunzia Lazzizera – telefono: 0809674213 email: m.lazzizera@arti.puglia.it 

Art. 11 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

 

I dati personali forniti per l’iscrizione all'Albo Esperti sono trattati ai sensi del GDPR 2016/679. 

Il Titolare del trattamento è ARTI – Agenzia Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione con sede in Bari alla 

via Giulio Petroni n. 15/f.1 – email: info@arti.puglia.it – PEC: arti@pec.rupar.puglia.it. 

Il Responsabile della Protezione dei Dati (RDP) è raggiungibile al seguente indirizzo: ARTI – Agenzia 

Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione – Via Giulio Petroni n. 15/f.1 – email: dpo@arti.puglia.it 

Il trattamento dei dati avverrà a cura del personale ARTI Puglia all’uopo autorizzato e verrà effettuato con 

modalità manuale e informatizzata.  

mailto:m.lazzizera@arti.puglia.it


 

AVVISO DI SELEZIONE  

“Luoghi Comuni”, misura di attivazione giovanile attraverso la rivitalizzazione di 

spazi pubblici sottoutilizzati da trasformare in nuovi luoghi per le comunità locali 

CUP B31F16000050001 

In attuazione di quanto disposto con DGR  1664 del 29/11/2022, con il presente Avviso l’Agenzia 

Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione - ARTI, nell’ambito dell’iniziativa denominata “Luoghi 

Comuni”, a valere sul Patto per lo sviluppo della Regione Puglia (FSC 2014/20) - azione “Interventi a 

sostegno dell’inclusione sociale e del social housing per i giovani e le fasce deboli della popolazione”, 

Deliberazione della Giunta regionale in materia di Politiche giovanili n. 1922 del 30 novembre 2016 avente 

ad oggetto “Fondo Nazionale per le Politiche Giovanili anno 2010”, rende noto agli interessati che intende 

selezionare n. 1 esperto/a in ingegneria civile/edile negli ambiti della rigenerazione urbana e 

dell’innovazione sociale. 

Art. 1 - OGGETTO DELL’INCARICO 

 

Supporto ad ARTI e agli uffici regionali competenti nelle attività di: 

A. gestione nelle relazioni con gli uffici tecnici degli enti pubblici coinvolti in progettazioni per la 

rigenerazione urbana e l’innovazione sociale; 

B. gestione della coprogettazione con le organizzazioni giovanili e gli enti pubblici proprietari dei 

beni da rigenerare; 

C. assistenza alle organizzazioni giovanili nella definizione delle azioni connesse alla valorizzazione 

degli edifici pubblici affidati. 

Art. 2 - MODALITA’ E TEMPI DI SELEZIONE  

 

L’individuazione dell’esperto/a da incaricare avverrà attraverso l’espletamento di procedura selettiva 

mediante comparazione curriculare dei soggetti iscritti all’Albo degli Esperti ARTI, ai sensi di quanto 

previsto dal “Regolamento per la disciplina del conferimento di incarichi individuali” dell’Agenzia 

approvato con Decreto Presidenziale n. 004/2023. 

Per partecipare alla presente procedura di selezione gli interessati dovranno collegarsi al seguente link 

per la trasmissione automatica dell’istanza di partecipazione: 

https://www.arti.puglia.it/manifestazioni-dinteresse/n-1-esperto-a-in-ingegneria-civile-edile-negli-ambiti-

della-rigenerazione-urbana-e-dellinnovazione-sociale 

Tale link sarà attivo sino alla data di scadenza dell’avviso fissata al 05/01/2024; entro tale data gli esperti 

che non sono iscritti all’albo dovranno perfezionare tale iscrizione inserendo i propri dati curriculari al 

seguente link https://www.sistema.puglia.it/portal/page/portal/ARTI/AlboEsperti#inizio_pagina; gli 

esperti già iscritti entro la medesima data potranno, eventualmente, aggiornare i dati precedentemente 

inseriti al link sopra riportato. 

I requisiti di partecipazione sono i seguenti 

a) possesso del seguente titolo di studio: laurea triennale/magistrale/specialistica o vecchio 

ordinamento in ingegneria civile/ edile; 

b) possesso di esperienza minima pari a 5 anni (cinque) maturati presso enti pubblici: 

i. nella ricerca, progettazione e azione sulla valorizzazione del patrimonio edilizio e 

architettonico pubblico; 



 
 
 

2 
 
 

ii. nel coinvolgimento in percorsi di partecipazione e progettazione collaborativa di 

interventi per l’attivazione e il riuso di spazi destinati alla collettività; 

iii. nella gestione di progetti, processi e azioni di rigenerazione urbana e innovazione sociale. 

Art. 3 - CRITERI DI SELEZIONE 

 

Ai fini dell’individuazione dell’esperto/a da incaricare verrà effettuata, da una Commissione esaminatrice 

all’uopo nominata, una valutazione comparativa dei curricula iscritti all’Albo degli esperti di ARTI sulla base 

della seguente griglia di punteggi: 

ESPERIENZA 
PROFESSIONALE 

max 30 
punti 

3 punti per ogni anno o frazione di anno superiore a mesi 6 (sei) di esperienza professionale 
(post- lauream) maturata nello svolgimento delle attività cui all’art. 2. Il punteggio sarà 
parametrato applicando il moltiplicatore corrispondente al giudizio che la Commissione 
riterrà di assegnare valutando il rilievo e la coerenza di ogni esperienza professionale 
segnalata 

 
GIUDIZIO MOLTIPLICATORE 
Eccellente 1 
Ottimo 0,9 
Buono 0,8 
Discreto 0,7 
Sufficiente 0,6 
Insufficiente 0,5 
Mediocre 0,4 
Non valutabile 0 

 
 
 
 
 
 

30 

 

La Commissione si riserva la facoltà di effettuare un colloquio diretto ad approfondire gli aspetti qualitativi 

delle esperienze maturate dai candidati e la conoscenza degli argomenti oggetto dell’incarico della presente 

procedura di selezione a cui attribuire un punteggio massimo di 10 punti, attraverso i seguenti moltiplicatori 

corrispondenti ai giudizi sottoindicati: 

Giudizio Moltiplicatore 

Eccellente 1 

Ottimo 0,9 

Buono 0,8 

Discreto 0,7 

Sufficiente 0,6 

Insufficiente 0,4 

 

In caso di effettuazione di colloquio diretto saranno ammessi a tale fase esclusivamente gli esperti che, 

nella valutazione dell’esperienza professionale e altri titoli, si saranno classificati nei primi 5 posti. 

 



 
 
 

3 
 
 

Art. 4 – CAUSE DI ESLUSIONE 

Saranno esclusi dalla partecipazione alla presente procedura di selezione i candidati che: 

a) presentino istanza di partecipazione oltre il termine di scadenza fissato al precedente art. 2, ovvero 

che presentino domanda di partecipazione con modalità difformi da quelle indicate dal presente 

avviso; 

b) presentino istanza di partecipazione ma non effettuino, entro il termine di scadenza fissato al 

precedente art. 2, regolare iscrizione all’albo degli esperti ARTI con le modalità indicate al 

precedente art. 2; 

c) non risultino in possesso dei requisiti di partecipazione indicati al precedente art. 2. 

Art. 5 – APPROVAZIONE GRADUATORIA 

 

Al termine della valutazione viene redatta una graduatoria di merito degli esperti, da scorrere in caso di 

rinunzia e/o incompatibilità. 

In esito alla selezione si provvederà alla nomina del vincitore con provvedimento dirigenziale. 

La graduatoria è pubblicata nel sito istituzionale dell’Agenzia con effetto di notifica per tutti i concorrenti. 

L'Amministrazione si riserva inoltre la facoltà di conferire ulteriori incarichi, oltre a quello previsto dalla 

presente procedura di selezione, mediante scorrimento della graduatoria, anche per un periodo inferiore a 

quello fissato al successivo art. 6. 

Art. 6 - DURATA E LUOGO DI SVOLGIMENTO INCARICO 

 

L’incarico avrà decorrenza dalla data del conferimento e si svolgerà in un lasso temporale di 12 mesi. 

L’Amministrazione si riserva la facoltà di prorogare l’incarico, alle medesime condizioni economiche, sino 

al completamento delle attività. 

L’Amministrazione si riserva di recedere liberamente ed anticipatamente dall’incarico conferito esercitando 

tale facoltà con semplice comunicazione PEC trasmessa al consulente con preavviso di giorni 15 (quindici). 

L’esperto/a si organizzerà autonomamente, in relazione ai risultati da conseguire, assicurando, quando 

necessario, la presenza presso le sedi dell’ARTI e della Regione Puglia. 

Art. 7 - NATURA DELL’INCARICO E COMPENSO 

 

Il rapporto giuridico tra ARTI e gli esperti/e selezionati/e con il presente Avviso è regolato con un contratto 

di lavoro autonomo ai sensi dell’art. 2222 e seguenti del Codice civile. È richiesto il possesso della partita 

IVA prima della sottoscrizione del contratto e, ai fini della fatturazione dei compensi, per l’intera durata del 

rapporto. 

Il compenso complessivo per l’incarico è fissato in euro 18.000,00 (diciottomila/00) al lordo degli oneri 

di legge, oltre IVA. 



 
 
 

4 
 
 

Sarà riconosciuto il rimborso delle spese in caso di trasferte preventivamente autorizzate dall’ARTI 

secondo le norme stabilite dal Regolamento ARTI delle missioni (provvedimento approvato con Decreto 

Presidenziale n. 88 del 7 settembre 2007). Non saranno riconosciute le spese sostenute per il 

raggiungimento della sede di ARTI e/o della Regione Puglia. 

Gli esperti/e, prima del conferimento dell’incarico, dovranno sottoscrivere apposite dichiarazioni circa 

l’insussistenza di cause di inconferibilità, incompatibilità e attestazione di assenza conflitto di interesse 

ai sensi della vigente normativa. 

Art. 8 - PUBBLICITÀ 

 

Il presente Avviso è pubblicato sul sito istituzionale dell’ARTI all’indirizzo www.arti.puglia.it – sezione 

Amministrazione Trasparente – Sotto sezione: Bandi di Concorso. 

Dei risultati della selezione sarà data pubblicità, prima di procedere alla stipula del contratto, mediante 

pubblicazione sul sito web istituzionale di ARTI – sezione Amministrazione Trasparente – Sotto sezione: 

Bandi di Concorso – Esiti. 

ARTI si riserva la facoltà di non assegnare l’incarico in mancanza di idonei requisiti qualitativi di esperienza 

e competenza, a proprio insindacabile giudizio.  

Art. 9 - RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

Ai sensi della L.R. 15/2008 e dell'art. 5 della L. n. 241/1990, il Responsabile del procedimento di cui al 

presente Avviso è Marianunzia Lazzizera. 

Art. 10 - INFORMAZIONI 

Gli interessati possono chiedere informazioni e chiarimenti inerenti al presente Avviso alla dott.ssa 

Marianunzia Lazzizera – telefono: 0809674213 email: m.lazzizera@arti.puglia.it 

Art. 11 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

 

I dati personali forniti per l’iscrizione all'Albo Esperti sono trattati ai sensi del GDPR 2016/679. 

Il Titolare del trattamento è ARTI – Agenzia Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione con sede in Bari alla 

via Giulio Petroni n. 15/f.1 – email: info@arti.puglia.it – PEC: arti@pec.rupar.puglia.it. 

Il Responsabile della Protezione dei Dati (RDP) è raggiungibile al seguente indirizzo: ARTI – Agenzia 

Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione – Via Giulio Petroni n. 15/f.1 – email: dpo@arti.puglia.it 

Il trattamento dei dati avverrà a cura del personale ARTI Puglia all’uopo autorizzato e verrà effettuato con 

modalità manuale e informatizzata.  

mailto:m.lazzizera@arti.puglia.it


 

AVVISO DI SELEZIONE  

“Luoghi Comuni”, misura di attivazione giovanile attraverso la rivitalizzazione di 

spazi pubblici sottoutilizzati da trasformare in nuovi luoghi per le comunità locali 

CUP B31F16000050001 

In attuazione di quanto disposto con DGR  1664 del 29/11/2022, con il presente Avviso l’Agenzia 

Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione - ARTI, nell’ambito dell’iniziativa denominata “Luoghi 

Comuni”, a valere sul Patto per lo sviluppo della Regione Puglia (FSC 2014/20) - azione “Interventi a 

sostegno dell’inclusione sociale e del social housing per i giovani e le fasce deboli della popolazione”, 

Deliberazione della Giunta regionale in materia di Politiche giovanili n. 1922 del 30 novembre 2016 avente 

ad oggetto “Fondo Nazionale per le Politiche Giovanili anno 2010”, rende noto agli interessati che intende 

selezionare n. 2 esperti/e in co-progettazione, processi partecipativi, governance multiattoriali per la 

rigenerazione di spazi pubblici e l’innovazione sociale 

Art. 1 - OGGETTO DELL’INCARICO 

 

Supporto ad ARTI e agli uffici regionali competenti nelle attività di: 

A. gestione della coprogettazione con le organizzazioni giovanili e gli enti pubblici proprietari dei 

beni da rigenerare; 

B. gestione dei servizi di accompagnamento per il potenziamento delle competenze delle 

organizzazioni giovanili beneficiarie e del tutoraggio a supporto della conduzione dei progetti di 

innovazione sociale presso gli spazi pubblici; 

C. facilitazione delle connessioni dei beneficiari con gli attori istituzionali, economici e sociali del 

territorio. 

Art. 2 - MODALITA’ E TEMPI DI SELEZIONE  

 

L’individuazione degli esperti/e da incaricare avverrà attraverso l’espletamento di procedura selettiva 

mediante comparazione curriculare dei soggetti iscritti all’Albo degli Esperti ARTI, ai sensi di quanto  . 

004/2023. 

Per partecipare alla presente procedura di selezione gli interessati dovranno collegarsi al seguente link per 

la trasmissione automatica dell’istanza di partecipazione: 

https://www.arti.puglia.it/manifestazioni-dinteresse/n-2-esperti-e-in-co-progettazione-processi-

partecipativi-governance-multiattoriali-per-la-rigenerazione-di-spazi-pubblici-e-linnovazione-sociale 

Tale link sarà attivo sino alla data di scadenza dell’avviso fissata al 05/01/2024; entro tale data gli esperti 

che non sono iscritti all’albo dovranno perfezionare tale iscrizione inserendo i propri dati curriculari al 

seguente link https://www.sistema.puglia.it/portal/page/portal/ARTI/AlboEsperti#inizio_pagina; gli 

esperti già iscritti entro la medesima data potranno, eventualmente, aggiornare i dati precedentemente 

inseriti al link sopra riportato. 

I requisiti di partecipazione sono i seguenti 

a) possesso del seguente titolo di studio: laurea triennale/magistrale/specialistica o vecchio 

ordinamento; 

b) possesso di esperienza minima pari a 5 anni (cinque) maturati presso enti pubblici: 

i. nella gestione di processi di innovazione sociale e di sviluppo locale, con particolare 

riferimento all’ambito delle politiche giovanili; 



 
 
 

2 
 
 

ii. nel supporto a processi di riattivazione di spazi ed edifici sottoutilizzati e inutilizzati, 

connessi alla rivitalizzazione di contesti urbani e territoriali in ottica di sviluppo 

sostenibile e di valorizzazione della dimensione pubblica; 

iii. nel tutoraggio di gruppi giovanili impegnati nella gestione di progetti territoriali a 

vocazione rigenerativa, mirati alla definizione di spazi sociali e culturali ibridi e a 

dinamiche di apprendimento informali ed esperienziali; 

iv. nella conduzione di percorsi di coprogettazione tra pubbliche amministrazioni e 

organizzazioni del privato sociale, volti all’apprendimento istituzionale, alla co-

produzione di iniziative collaborative e alla sperimentazione di modelli di affidamento, 

gestione e governance di spazi pubblici;  

v. nella facilitazione di sinergie tra soggetti istituzionali pubblici e privati e realtà territoriali 

e di pratiche di coinvolgimento e partecipazione delle comunità locali, orientate a 

progettualità multidisciplinari e multiattoriali e all’attivazione dal basso di stimolo per la 

definizione di politiche pubbliche urbane e territoriali.  

Art. 3 - CRITERI DI SELEZIONE 

 

Ai fini dell’individuazione degli esperti da incaricare verrà effettuata, da una Commissione esaminatrice 

all’uopo nominata, una valutazione comparativa dei curricula iscritti all’Albo degli esperti di ARTI sulla base 

della seguente griglia di punteggi: 

ESPERIENZA 
PROFESSIONALE 

max 30 
punti 

3 punti per ogni anno o frazione di anno superiore a mesi 6 (sei) di esperienza professionale 
(post- lauream) maturata nello svolgimento delle attività cui all’art. 2. Il punteggio sarà 
parametrato applicando il moltiplicatore corrispondente al giudizio che la Commissione 
riterrà di assegnare valutando il rilievo e la coerenza di ogni esperienza professionale 
segnalata 

 
GIUDIZIO MOLTIPLICATORE 
Eccellente 1 
Ottimo 0,9 
Buono 0,8 
Discreto 0,7 
Sufficiente 0,6 
Insufficiente 0,5 
Mediocre 0,4 
Non valutabile 0 

 
 
 
 
 
 

30 

 

La Commissione si riserva la facoltà di effettuare un colloquio diretto ad approfondire gli aspetti qualitativi 

delle esperienze maturate dai candidati e la conoscenza degli argomenti oggetto dell’incarico della presente 

procedura di selezione a cui attribuire un punteggio massimo di 10 punti, attraverso i seguenti moltiplicatori 

corrispondenti ai giudizi sottoindicati: 

Giudizio Moltiplicatore 

Eccellente 1 



 
 
 

3 
 
 

Ottimo 0,9 

Buono 0,8 

Discreto 0,7 

Sufficiente 0,6 

Insufficiente 0,4 

 

In caso di effettuazione di colloquio diretto saranno ammessi a tale fase esclusivamente gli esperti che, 

nella valutazione dell’esperienza professionale e altri titoli, si saranno classificati nei primi 5 posti. 

Art. 4 – CAUSE DI ESLUSIONE 

Saranno esclusi dalla partecipazione alla presente procedura di selezione i candidati che: 

a) presentino istanza di partecipazione oltre il termine di scadenza fissato al precedente art. 2, ovvero 

che presentino domanda di partecipazione con modalità difformi da quelle indicate dal presente 

avviso; 

b) presentino istanza di partecipazione ma non effettuino, entro il termine di scadenza fissato al 

precedente art. 2, regolare iscrizione all’albo degli esperti ARTI con le modalità indicate al 

precedente art. 2; 

c) non risultino in possesso dei requisiti di partecipazione indicati al precedente art. 2. 

Art. 5 – APPROVAZIONE GRADUATORIA 

 

Al termine della valutazione viene redatta una graduatoria di merito degli esperti, da scorrere in caso di 

rinunzia e/o incompatibilità. 

In esito alla selezione si provvederà alla nomina dei vincitori con provvedimento dirigenziale. 

La graduatoria è pubblicata nel sito istituzionale dell’Agenzia con effetto di notifica per tutti i concorrenti. 

L'Amministrazione si riserva inoltre la facoltà di conferire ulteriori incarichi, oltre i 2 previsti dalla presente 

procedura di selezione, mediante scorrimento della graduatoria, anche per un periodo inferiore a quello 

fissato al successivo art. 6. 

Art. 6 - DURATA E LUOGO DI SVOLGIMENTO INCARICO 

 

Gli incarichi avranno decorrenza dalla data del conferimento e si svolgeranno in un lasso temporale di 12 

mesi. 

L’Amministrazione si riserva la facoltà di prorogare gli incarichi, alle medesime condizioni economiche, sino 

al completamento delle attività. 

L’Amministrazione si riserva di recedere liberamente ed anticipatamente dagli incarichi conferiti 

esercitando tale facoltà con semplice comunicazione PEC trasmessa al consulente con preavviso di giorni 

15 (quindici). 



 
 
 

4 
 
 

Gli esperti/e si organizzeranno autonomamente, in relazione ai risultati da conseguire, assicurando, quando 

necessario, la presenza presso le sedi dell’ARTI e della Regione Puglia. 

Art. 7 - NATURA DELL’INCARICO E COMPENSO 

 

Il rapporto giuridico tra ARTI e gli esperti/e selezionati/e con il presente Avviso è regolato con un contratto 

di lavoro autonomo ai sensi dell’art. 2222 e seguenti del Codice civile. È richiesto il possesso della partita 

IVA prima della sottoscrizione del contratto e, ai fini della fatturazione dei compensi, per l’intera durata del 

rapporto. 

Il compenso complessivo per l’incarico è fissato in euro 30.000,00 (trentamila/00) al lordo degli oneri di 

legge, oltre IVA. 

Sarà riconosciuto il rimborso delle spese in caso di trasferte preventivamente autorizzate dall’ARTI 

secondo le norme stabilite dal Regolamento ARTI delle missioni (provvedimento approvato con Decreto 

Presidenziale n. 88 del 7 settembre 2007). Non saranno riconosciute le spese sostenute per il 

raggiungimento della sede di ARTI e/o della Regione Puglia. 

Gli esperti/e, prima del conferimento dell’incarico, dovranno sottoscrivere apposite dichiarazioni circa 

l’insussistenza di cause di inconferibilità, incompatibilità e attestazione di assenza conflitto di interesse 

ai sensi della vigente normativa. 

Art. 8 - PUBBLICITÀ 

 

Il presente Avviso è pubblicato sul sito istituzionale dell’ARTI all’indirizzo www.arti.puglia.it – sezione 

Amministrazione Trasparente – Sotto sezione: Bandi di Concorso. 

Dei risultati della selezione sarà data pubblicità, prima di procedere alla stipula del contratto, mediante 

pubblicazione sul sito web istituzionale di ARTI – sezione Amministrazione Trasparente – Sotto sezione: 

Bandi di Concorso – Esiti. 

ARTI si riserva la facoltà di non assegnare l’incarico in mancanza di idonei requisiti qualitativi di esperienza 

e competenza, a proprio insindacabile giudizio.  

Art. 9 - RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

Ai sensi della L.R. 15/2008 e dell'art. 5 della L. n. 241/1990, il Responsabile del procedimento di cui al 

presente Avviso è la dott.ssa Marianunzia Lazzizera. 

Art. 10 - INFORMAZIONI 

Gli interessati possono chiedere informazioni e chiarimenti inerenti al presente Avviso alla dott.ssa 

Marianunzia Lazzizera – telefono: 0809674213 email: m.lazzizera@arti.puglia.it 

Art. 11 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

 

I dati personali forniti per l’iscrizione all'Albo Esperti sono trattati ai sensi del GDPR 2016/679. 

mailto:m.lazzizera@arti.puglia.it


 
 
 

5 
 
 

Il Titolare del trattamento è ARTI – Agenzia Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione con sede in Bari alla 

via Giulio Petroni n. 15/f.1 – email: info@arti.puglia.it – PEC: arti@pec.rupar.puglia.it. 

Il Responsabile della Protezione dei Dati (RDP) è raggiungibile al seguente indirizzo: ARTI – Agenzia 

Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione – Via Giulio Petroni n. 15/f.1 – email: dpo@arti.puglia.it 

Il trattamento dei dati avverrà a cura del personale ARTI Puglia all’uopo autorizzato e verrà effettuato con 

modalità manuale e informatizzata.  


	Determinazione n. 441 del 05.12.2023
	Avviso_selezione_esperti_tecnico-amministrativo
	Avviso_selezione_esperti_ingegneria civile-edile
	Avviso_selezione_esperti_coprogettazione

